先ほどの『証明』第9章の引用に戻ると、「思慮」と訳されている言葉がこの「助言」にあたる。そこで、本論文では「思慮の霊」ではなく、「助言の霊」と訳し、「助言を与える働き」をする聖霊が、人間に内在するという観点に絞って考察をすすめる。そのために(1) 創造 (2) 旧約の時代 (3) 御子の受肉 (4) 教会の時代の4つの区分を設け、救済史の順番に従い、「助言を与える聖霊の内在」が、どのように人間に働きかけてきたかを明らかにしたい。

1.3. 創造における「助言」の聖霊

創造において、神はどのように人間に「助言」を与えたのであろうか。『異端反駁』第4巻37章4節には、次のように記されている。

けれども、人間は初めから自由な判断をする者であった。それは〔人間が〕似せて造られた神が、自由な判断をするからである。善を保持することを、常に彼に助言し、(この善は) 神に対する従順によって全うされるものである²⁸¹。(下線筆者)

ここで明らかなことは、神は人間が初めに造られたときから常に助言を与えているということである。この神からの助言は、人間が「自由な判断をする者」すなわち「自立性」を持つ存在として造られたことと大きな関係がある。つまり神は人間に「自立性」を与え、自由な判断をすることができるように創造したが、創造後に人間と関わらないような神ではなく、むしろ、神に従順であることで「善」を保持し続けることができるように、人間に常に「助言」を与えるのである。なぜ人間が「善」を保持する必要があるかと言えば、人間は神に従順であることが、人間の生命を保持する条件であったからである²⁸²。では、創造において、聖霊はどのように人間に接したかをも考えなければならない。『異端反駁』第4巻20章1節には次のように記されている。

²⁸¹ AH4.37.4 : Sed quoniam liberae sententiae ab initio est homo, et liberae sententiae est Deus cujus ad similitudinem factus est, semper consilium datur ei continere bonum, quod perficitur ex ea quae est ad Deum obaudientia.

²⁸² これについては『証明』第15章でも述べられている。「そして、神は人にある条件を課した。人が神の命令を守ったなら、そのとき、人は自分が置かれていた状態、つまり不死のままずっと生きていられることができる。しかし守らなかったなら、死すべきものとなり、自分の身体がとられた地の中に溶け去ってしまう。〔このような条件を課されたのであった〕〔創2:7、3:19参照〕。『園にあるすべての木からあなたは確かに食べてよい。しかし善と悪の知識の元になる木からだけは食べてはならない。食べる日にはあなたは確かに死ぬであろうから』〔創2:16-17参照〕。これがその命令であった。」エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、213頁。

神は地の泥を取り、人を形造り、そして、彼の顔に生命の息を吹き込んだ。それ故、私たちが造ったのも、私たちが形造ったのも天使たちではなく、天使たちも、真の神のほかの他の者も、万物の父から遠く離れた力も、神の似像を造ることはできないからである。また神は自らのもとで予め決定したものを造るのに、あたかもご自身の両手を持っていないかのように、これら（天使たち）を必要としたのでもない。神の側には常に御言葉と知恵、御子と聖霊（がおり）、（御言葉と知恵）によって、また、（御言葉と知恵）のうちに、また自発性を持って万物を造り、（御言葉と知恵）に向かって語り、「私たちがかたち（似像）に、また類似性に人を造ろう」と言ったのであり、ご自身で創造されたものの存在と、造られたものと、世にある美しいものの型をご自身から取ったのである²⁸³。（下線筆者）

このように聖霊は、父なる神の「両手」として御子と共に存在していた。そして「神の両手」である御子と聖霊が人間を形造った。そのため、創造において、聖霊は人間の言わば「外側」に臨在し、「助言」を与えていたと考えることができよう。その助言を与えられる人間とは、墮罪前の状態で考えるならば、「すべての人間」と表現してもよいであろう。

1.4. 旧約の時代における「助言」の聖霊

続いて旧約における「助言」の聖霊の働きについて見たい。『異端反駁』第4巻37章2節を見ると、旧約の時代では、神は預言者を通して人間に「助言」を与えていたことが記されている。

そして、この故に、預言者たちは義を行い、善のために働くように人々を促した。私たちが多くのことで明らかにしたように、これが私たちのうちにあり、また、私たちは、多くの不注意のために忘れてしまい、また善い助言に欠けるようになっているからである。善い神は、預言者たちを通して、善い助言を与えようとしていたのである²⁸⁴。（下線筆者）

²⁸³ AH.4.20.1 : Et plasmavit Deus hominem, limum terrae accipiens, et insuffavit in faciem ejus flatum vitae. Non ergo angeli fecerunt nos neque plasmaverunt nos, neque enim angeli poterant imaginem facere Dei, neque alius quis praeter verum Deum, neque virtus Longe absistens a Patre universorum. Neque enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri, quasi ipse suas non haberet manus. Adest enim ei semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus Omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur, dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum, ipse a semetipso substantiam creaturarum et exemplum factorum et figuram in mundo ornamentorum accipiens.